ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии по повышению качества и доступности предоставления муниципальных услуг

от 22.12.2016г.

Председательствующий на заседании:

Костерин Ю.С.
председатель комиссии, управляющий делами администрации Чебаркульского городского округа;
Барычева Е.В.
заместитель председателя, начальник отдела организационной и контрольной работы администрации Чебаркульского городского округа;
Булычева О.П.
секретарь, директор МБУ «МФЦ» Чебаркульского городского округа.

Члены комиссии:

Афанасьева М.А.
- ведущий специалист Управления муниципальной собственности администрации Чебаркульского городского округа,

Васильева Л.В.
- начальник управления культуры администрации Чебаркульского городского округа,

Епифанов А.А.
- начальник отдела информационно-коммуникационных технологий администрации Чебаркульского городского округа,

Лаврова О.Е.
- заместитель начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства,
Максимова М.Б.
- начальник отдела Управления социальной защиты населения администрации Чебаркульского городского округа,

Павлова Е.А.
- начальник отдела муниципального жилищного контроля Управления жилищно-коммунального хозяйства,
Перемыкина Н.А.
- ведущий специалист Комитета по стратегическому развитию администрации Чебаркульского городского округа,

Гришина О.А.
- заместитель начальника Управления образования администрации Чебаркульского городского округа,

Урлапов А.А.
- заместитель начальника юридического отдела администрации Чебаркульского городского округа.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О предоставлении муниципальных услуг в электронном виде через ведомственную информационную систему «АСГОР».

Докладчик: Афанасьева М.А.
2. О проблемах в организации межведомственного электронного взаимодействия (ИС «Южный Урал») и пути решения.

Докладчик: Епифанов А.А.

3. О взаимодействии структурных подразделений администрации Чебаркульского городского округа и МФЦ в предоставлении муниципальных услуг (в части выдачи итоговых документов).

Докладчик: Булычева О.П.

4. Об оценке деятельности руководителей ОМСУ.

Докладчик: Булычева О.П.

5. Разное.

СЛУШАЛИ: 1. О предоставлении муниципальных услуг в электронном виде через ведомственную информационную систему «АСГОР».

Докладчик: Максимова М.А.

Максимова М.А. сообщила о возможности предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений о наличии (отсутствии) имущества в реестре муниципальной собственности муниципального образования «Чебаркульский городской округ» в электронном виде через ведомственную информационную систему «АСГОР». В 2016 году была подана одна портальная заявка.
Булычева О.П. сообщила, что портальная заявка была подана МФЦ через сайт госуслуги, и статус до сих пор не перешел в «принято ведомством». Необходимо переговорить с представителями АСГОР и ОГБУ «ЧРЦНИТ» об устранении несоответствия. Обратила внимание что 4 муниципальные услуги тоже переведены в электронный вид и необходимо их реанимировать.
Костерин Ю.С. рекомендовал Управлению муниципальной собственности до 31.12.2016г. проверить работоспособность услуг, переведенных в электронный вид.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Управлению муниципальной собственности (Теплов Б.В.) до 31.12.2016г. проверить работоспособность услуг, переведенных в электронный вид.
СЛУШАЛИ: 2. О проблемах в организации межведомственного электронного взаимодействия (ИС «Южный Урал») и путях решения.

Докладчик: Епифанов А.А.

Епифанов А.А. проинформировал о проблемах в организации межведомственного электронного взаимодействия (ИС «Южный Урал»). Обратил внимание на необходимость контроля за сроками действия электронных подписей и своевременное их обновление в информационных системах. УМС необходимо связаться с Росреестром и определить причины отказов в предоставлении государственных услуг их ведомства.
Булычева О.П. напомнила, что есть ряд нормативных актов (распоряжений главы), которые необходимо актуализировать в части назначения ответственных лиц за ведение регистра и внесение сведений в ЕПГ и МУ(распоряжение от 28.08.2013г.), об организации работы по обеспечению средствами электронной подписи (распоряжение 520-р от 09.12.2014г.), о лицах, ответственных за обеспечение соблюдения требований Инструкции к эксплуатации программных средств криптографической защиты информации, о наделении полномочий по предоставлению сведений по запросам федеральных органов исполнительной власти и государственных внебюджетных фондов и т.д.
РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению

2. Структурным подразделениям администрации Чебаркульского городского округа привести в соответствие нормативные акты и контролировать сроки действия электронных подписей.

3. Управлению муниципальной собственности (Теплов Б.В.) до 30.12.2016 выяснить причины отказов по межведомственным запросам от Росреестра.

СЛУШАЛИ: 3. О взаимодействии структурных подразделений администрации Чебаркульского городского округа и МФЦ в предоставлении муниципальных услуг (в части выдачи итоговых документов).

Докладчик: Булычева О.П.
Булычева О.П. проинформировала о значении своевременной передаче итоговых документов в МФЦ для выдачи заявителям. Министерством экономического развития Российской Федерации данные из АИС «МФЦ» будут браться для мониторинга качества услуг и оценки деятельности должностных лиц. Если итоговый документ до МФЦ не доходит и в системе не подкрепляется скан-копия. Дело не завершено и идет просрочка исполнения.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Управлению муниципальной собственности (Теплов Б.В.), Управление жилищно-коммунального хозяйства (Морозов А.А.) комитет архитектуры и градостроительства (Шацкий С.В.) соблюдать сроки предоставления муниципальных услуг, оказываемых через МФЦ и обеспечить своевременную передачу итоговых документов в МФЦ для выдачи заявителям.
СЛУШАЛИ: 4. Об оценке деятельности руководителей ОМСУ.

Докладчик: Булычева О.П.
Булычева О.П. сообщила, что в течение всего 2017 года будет проводится оценка деятельности должностных лиц органов власти. Участвовать могут граждане, зарегистрированные на портале госуслуг. Обязанность МФЦ информировать граждан о возможности участия в опросе. Экспертная комиссия будет рассматривать и анализировать результаты опроса и давать рекомендации о принятии решение об эффективности деятельности должностных лиц.
РЕШИЛИ: 1. Информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ: 5. Разное.
Булычева О.П. сообщила о необходимости актуализации сведений в ИС ФРГУ по муниципальным услугам, так как эти данные переходят на портал госуслуг и все органы власти сведения в информационные системы берут с этого сайта. Например, муниципальную услугу «Предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального найма» до сих пор предоставляет УЖКХ.
Необходимо актуализировать и предоставлять в МФЦ информацию об Управляющих компаниях и ТСЖ обслуживающих жилые дома в городе. МФЦ принимает документы по миграционному учету жителей МКД и передает в МВД, которые иногда затрудняются определить УК для передачи сведений о миграции граждан.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства (Морозов А.А.) до 31.01.2017г. подготовить и направить в МВД и МФЦ актуализированный список управляющих компаний и домов, которые находятся на обслуживании.

	Председатель комиссии

Секретарь комиссии
	_____________________

_______________
	Ю.С. Костерин

О.П. Булычева